(1) Scotus, T. I, p. 255: « Mater enim positivè non imprimatur inquam male dictam; dicitur tamen quod non sufficit, nisi sit plus dicatur: nam et materia potest ad rem universalem. Intellectus enim hinc in universalem intelligit aliquid compositum ex hac materia et ex hac forma ».

(2) Scotus, T. I, p. 2, q. 1, art. 1, T. I, p. 258: « Si sunt due materiae, qualitercumque possunt distinctae; oportet quod in materia sit tota materia, sed in qualibet de alijs de materia habet in se partem aliquam de alijs, et per consequens habet partem, et partem sed hoc non potest habere nisi per quantitatem, consequens ergo est quod non potest esse pura materia, sed potest esse in se habere quantitatem ». Ibid., p. 262: « In diversis partibus materiae possunt recipi diversae formas: hoc non diversitate non excludit, cum diversitas rerum materialium tollitur ».

(3) Scotus, p. 258: « Nullus dicitur quod per clypeum percussantur clypeatus, quia si non esset clypeus, formas percussantur clypeatus: scilicet ergo clypeus percussit per clypeum ».

Parimente bisogna che la forma attenga, per così dire, l'interno delle quantità per imprimerli nella materia che l'individua; ma la materia e non la quantità è la causa principale dell'individuazione. Infatti essa è il soggetto e la base dell'individuo, mentre la quantità è un puro accidente che si sovrappone a questo fondo permanente della esistenza. Egidio di Roma va ancor più lungi, e per uno di quei giri di parole alla sottigliezza scolastica, dichiara che la quantità, estrinseca a fondo la cosa, è molto più propria a dividere che ad ingradire l'individualità. Che cosa infatti è l'individuo, se non ciò che ripugna alla quantità, e non è suscettibile di divisione? Spiega pure la quantità, la materia conserverà un'unità indivisibile; essa riceverà, come abbiamo detto, una forma unica che non potrà moltiplicarsi: allora non vi saranno più né specie, né generi coesistenti o successivi, non vi sarà che un solo individuo rappresentando il tipo dell'individualità suprema ed assoluta. Egidio di Roma qui fa un giro di parole. È troppo evidente che se nulla fosse distinto, tutto sarebbe confuso, ma bisogna spingere molto avanti l'abuso del sofisma per sostenere che questa confusione di tutte le cose possa essere la più alta espressione dell'esistenza individuale (4).

In quanto all'individuazione dell'anima umana e dei purispiriti, Egidio di Roma, non si allontana dalle massime di S. Tommaso, ma trova ingegnose risposte da opporre agli avversari, e soprattutto a quei che ammettevano una materia spirituale nell'anima dell'uomo e nei purispiriti. Che cosa è adunque la materia? È la pura potenza. Ora la potenza pura spogliata di tutti gli accidenti e

(4) *Unde si non esset quantitas, et non reciperetur forma in materia quanta, magis haberet eam individuum quam nunc habet. Non si esset individualitas et non esset dividendum, sed esset dividendum et pluralitatem, quia si materia sine quantitate reciperet formam, nunquam reciperet nisi unam formam, nec esset pluralitas potest, nec esset totum generis, nec esset totum speciem, nec universaliter, nec similia.*

di tutte le forme' non ammette nè grado nè differenza. Infatti ogni differenza sopprime l'unicità della forma, dunque la materia non può essere qui di un genere inferiore, e là di un genere più elevato; essa è da per tutto identica a sé stessa: di maniera che se l'anima umana o i puri spiriti contenessero un elemento materiale, questo elemento sarebbe della medesima natura che la materia dei corpi (4).

Così l'anima agli occhi di Egidio di Roma è una sostanza tutta spirituale, e non è distinta dalle pure intelligenze che per la predisposizione ad unirsi ad un corpo: circostanza che non altera la sua propria essenza e non compromette le sue speranze d'immortalità. Egidio di Roma è sì profondamente persuaso della spiritualità dell'anima, che ha scritto un lungo capitolo, affine di stabilire che questa verità è stata insegnata da S. Agostino, e che nonostante il senso apparente di alcune proposizioni sparse nelle sue opere, mai il santo vescovo ha materializzato il principio del pensiero (5), come alcuni pretendevano. Paradosso interessante e rinnovato anche nel passato secolo, e che per un istante fece fortuna fra gli enciclopedisti.

(4) *Sentent.*, dist. 43, q. 1, art. 3, T. III, p. 38: « Ea haec omnia omnibus materiis plus habere nisi quod in eis est, vel in quocunque se intellectus est, vel non est in propria materia quasi ad pure perfectis, vel ad se ad tale materia. Ita absolute ad omni forma non habetur per quod differt a materia corporea sic accepta. Propter quod materialiter aut eadem materia licet ad illa ». Egidio di Roma tratta qualche volta materialiter dell'anima la presenza di un elemento materiale, ma allora per materia intende la sostanza estesa determinata dalle sue proprietà, come nel seguente passo: « Anima pro suo genere habet materialitatem, quia habet aliquid se habens ad modum materiae. Nam sicut materia certo subicitur suae formae et perficitur per ipsam, sic materialiter anima perficitur suo potentia et perficitur per ipsam; et non sit ea licet in se propria materia, sed ad aliquid se habens ad modum materiae ». *Ibid.*, p. 42.

(5) *Sentent.*, dist. 17, q. 1, art. 3, dub. 3. e An. D. P. Augustinus omnino habere materialiam sensum ». *Ibid.*, p. 10.

talente per una inconseguenza, che bisogna forse attribuire messa alla ragione del filosofo che al suo secolo ed al potere dell'esempio, questo difensore risoluta dello spiritualismo professa che tutte le nostre idee traggano la loro origine dalla sensazione, o che l'intelletto non ne possiede alcuna che non sia passata pel sensi,  *nihil est in intellectu quod prius fuerit in sensu*. Non conosciamo nel medio evo alcuna scrittura, senza eccettuare lo stesso Occam, che abbia sostenuto più apertamente questa famosa massima e che l'abbia esposta con meno parole e con più chiarezza che Egilio di Boezio nel seguente passo. « Il nostro intelletto da principio somiglia ad una tavola rasa, sopra la quale non è ancora inciso alcun carattere. Ed è perciò che Aristotele ha detto che niente è nell'intelletto che prima non sia stato nei sensi. I sensi sono adunque la causa primitiva dell'intelletto, in modo che niente può giungere all'intelletto se non passando per la sensazione » (1).

A misura che si penetra nella dottrina del nostro filosofo, vi si trovano parti singolarmente notevoli, che giustificano la fama che ottenne al suo tempo, e che ho conservata lungamente dopo la sua morte. Così quantunque professi una fede illimitata nell'onnipotenza della grazia, si guarda di negare l'attività degli spiriti, che anzi la giudica sì strettamente inerente alla loro natura che, secondo lui, tanto è toglierli la realtà, quanto la proprietà delle loro operazioni. Abbiamo già inteso le dichiarazioni tanto formali di S. Tommaso sopra questo difficile punto; il linguaggio di Egilio di Boezio non è meno positivo nel medesimo senso.

« Alcuni hanno creduto troppo poco alla creatura, o anche hanno negato loro ogni sorta di azione..... Ma

(1) Scotus,  *dest. III, q. 1, art. 3, T. II, p. 304.* « In sua primitiva (intellectus) natura est sicut tabula rasa, in qua nihil est pictum. — Si ideo ad philosophum quod nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu. Est ergo sensus prima causa intellectus, et nihil veniat ad intellectum nisi transit per sensum ».

questa opinione non può sostenersi. Negare alle cose la loro propria azione è un negare loro la propria natura ed essenza. Come osserva l'autore del Commento, ogni natura ha la sua virtù propria, ogni virtù la sua propria operazione, e quando si sopprime l'operazione, si sopprime la virtù, e con la virtù la sostanza a cui debet operationem propriam, talit' et virtutem, et qui virtutem, substantiam ». Dunque se è irragionevole ammettere che le cose non abbiano virtù e sostanza propria, non è meno il pensare che non abbiano un'operazione propria. Del pari il commentatore aggiunge, che questa opinione è talmente stravagante che coloro i quali la professano non possono esser di mente sana » (1).